# Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шебалинская средняя общеобразовательная школа имени братьев Кравченко» Бийского района Алтайского края

### ПРИНЯТО

Педагогическим советом МБОУ «Шебалинская СОШ имени братьев Кравченко» (протокол от 15.02.2021 г. № 9)

СОГЛАСОВАНО

Советом школы МБОУ «Шебалинская СОШ имени братьев Кравченко» (протокол от 12.02.2021 г. № 3)

# ПРИНЯТО

с учётом мнения обучающихся (протокол Ученического Совета от 12.02.2021 г. № 5)

### ПРИНЯТО

с учётом мнения родителей (протокол Общешкольного родительского комитета от 12.02.2021 г. № 5)

УТВЕРЖДЕНО

приказом лиректора

МБОУ «Шебалийская СОШ

имент братьев Кравченко»

от 15.02.2021 г. № 20-П

# положение

о режиме занятий обучающихся МБОУ «Шебалинская СОШ имени братьев Кравченко»

#### 1. Общие положения

- **1.1.** Положение о режиме занятий обучающихся МБОУ «Шебалинская СОШ имени братьев Кравченко» (далее Положение) регулирует порядок организации образовательного процесса и регламентирует режим занятий обучающихся МБОУ «Шебалинская СОШ имени братьев Кравченко» (далее Школа).
- **1.2**. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации, Уставом Школы, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность общеобразовательных организаций.
- **1.3.** Положение размещается на информационном стенде Школы и официальном сайте Школы.
- **1.4.** Положение распространяется на МБОУ «Шебалинская СОШ имени братьев Кравченко» и Верх-Бехтемирский филиал МБОУ «Шебалинская СОШ имени братьев Кравченко».

## 2. Режим образовательного процесса

- **2.1.** Образовательный процесс в Школе организуется в части чередования учебных четвертей и каникул.
- **2.2.** Календарный учебный график на каждый учебный год утверждается приказом директора Школы. Календарный учебный график определяет продолжительность, сроки начала и окончания учебного года; продолжительность, даты начала и окончания каникул, продолжительность занятий, сменность, сроки промежуточной аттестации.
- **2.3.** В 9-х и 11-х классах продолжительность учебного года и летних каникул определяется с учетом прохождения обучающимися государственной итоговой аттестации.
- **2.4.** Учебные занятия начинаются в 8-30, заканчиваются в 14-30. Занятия проводятся в одну (первую) смену. Обучающиеся должны приходить в школу не позднее 8 часов 20 минут. Опоздание на уроки недопустимо.
- **2.5.** Для обучающихся первых классов устанавливается следующий ежедневный режим занятий:
  - в сентябре-декабре продолжительность урока составляет 35 минут;
  - с января по май продолжительность урока 40 минут.
- В середине учебного дня проводится динамическая пауза продолжительностью 40 минут.
- **2.6.** Для обучающихся 1-4 классов устанавливается пятидневная учебная неделя, для обучающихся 5-11 классов шестидневная учебная неделя.
  - 2.7. Продолжительность урока во 2-11 классах составляет 40 минут.
- **2.8.** С целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения обучающихся на уроках в начальной и основной школе проводятся физкультминутки, динамические паузы и гимнастика для глаз.
  - 2.9. Продолжительность перемен между уроками составляет:
  - после 1-го урока 10 минут.
  - после 2 и 3-го уроков 20 минут;
  - после 4, 5, 6-го уроков 10 минут.
- 2.10. Расписание учебных занятий составляется в строгом соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.08.2020 г. № 128 «Об утверждении санитарных правил СП 24 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления молодёжи».
- **2.11.** Горячее питание обучающихся осуществляется в соответствии с расписанием, утверждаемым на новый учебный год директором Школы.

- **2.12.** Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней.
  - 2.13. Продолжительность летних каникул составляет не менее 8 недель.
- **2.14.** Для обучающихся в первом классе устанавливаются в середине года дополнительные недельные каникулы.

## 3. Заключительные положения

- **3.1.** Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа директора Школы о его утверждении.
- **3.2.** Внесение дополнений и изменений в Положение осуществляется по решению Педагогического совета Школы в соответствии с требованиями законодательства в сфере образования.
- **3.3.** Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательных отношений.